REPUBLIKA E SHQIPERISE NOTER RESMIE SH. RUCI
DHOMA KOMBETARE E NOTERISH ADRESA 5 MAJI, FETAH EKMEKCIU

DEGA VENDORE DURRES TEL: 684066492

VENDIM PER LESHIMIN E DESHMISE SE
TRASHEGIMISE LIGJORE

Nr. repertori: 83 Nr. koleksioni: 31
Elbasan mé 30/01/2021

Ligjet referuese:
2.Ligji nr. 9887, date 10/03/2008 "Pér mbrojtjen ¢ t¢ dhénave personale”, i ndryshuar
A2021010460003272455

3.Ligjinr. 110, daté 20/12/2018 "Pér Notering"
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X LESHIMI 1 DESHMISE

SE TRASHEGIMISE LIGJORE

Resmie Sh. RUCI, Anetare e Dhomes Kombetare te Notereve , Dega Vendore Durres e me zyre
noteriale ne Elbasan me adrese ne Lagjen “5 Maj”, Rruga “Fetah Ekmekciu”, Elbasan, mora né
shqyrtim kerkesen dhe dokumentacionin gé i pérket :

KERKUESES:

Raimonda Tafa, atésia Spiro, amésia Evanthi, shtetase Shqiptare, lindur né Elbasan dhe banues né
ELBASAN, me adresé Aqif Pasha 00910003; Nd. 3; H. 1; Elbasan; Elbasan; 3001; Elbasan, lindur
mé 14/03/1955, gjendja civile “e ve”, madhore, me zotési t& ploté juridike pér té vepruar, pér
identitetin e té ciles u garantova me Leternjoftim ID nr. 030722675 dhe nr. personal F55314002A .

OBJEKTI:

Léshimi i déshmisé sé trashégimise ligjore pér trashégimlénésin Edmond TAFA, atesia Ali, amesia
Shkendi lindur ne Elbasan me date 13.01.1954, me shtetesi shqiptare e gjendje civile - i martuar , e
vdekur me date 14.10.2020.

BAZA LIGJORE:

Nenet 316, 317, 318, 318/1, 318/2 te Kodit Civil te ndryshuar, nenet 320,322, 326, 327, 330, 331,
332, 333 te Kodit Civil te ndryshuar, nenet 341, 342, 343 te ndryshuar , neni 348 te Kodit Civil te
ndryshuar, nenet 360, 361 ,362, 363, 364 e vijues te Kodit Civil te ndryshuar , si dhe nenet shtuar e
ndryshuar sipas Ligjit Nr. 121/2013 “Per disa shtesa dhe ndryshime ne Ligjin nr. 7850 date
29.07.1994 "Kodit Civil i Republikes se Shqgiperise”, te ndryshuar.

Nenet 111, 112, 113, 121, etj te Ligjit Nr. 110/2018 date 20.12.2018 “Per Noterine”

Pasi administrova né térési provat shkresore t& prezantuara nga kérkuesi dhe dégjova pretendimet

e tij, uné Noteria , bazuar né nenet 111, 113 té ligjit nr. 110, daté 20.12.2018 “Pér Noteriné”, pérpara
shqyrtimit té bazueshmérisé né ligj e né prova té kérkesés, verifikova dhe konstatova se kjo ¢éshtje
hyn né kompetencén e shérbimit Noterial, t&€ Zyres Noteriale Elbasan, territor mbi t€ cilén shtrin
kompetencén zyra ime noteriale Resmie Rugi pér shqyrtimin e késaj kérkese. Né kéto kushte, ne
perfundim te shqyrtimit te kerkeses dhe dokumentacionit ligjor e me kerkesen e kerkueses, e cila me
kerkoi pranimin e kerkeses sipas objektit te saj, une noteria :

KONSTATOJ

Se kérkuesia Raimonda Tafa eshte bashkeshortia e te ndjerit Edmond Tafa dhe ka paraqitur
kerkese per leshimin e deshmise se trashegimise ligjore te bashkeshortit te saj , ndaj né bazé té nenit
32 t& Kodit té¢ Procedurés Civile dhe Nenit 121 te Ligjit Nr. 110/2018 date 20.12.2018 “Per

Fq. 1



A2021010460003272435
terine” , ajo ka interes te ligjshém né kété kerkim, pra legjitimohet t& paragesé kérkimin para

késaj zyre noterie per leshimin e deshmise se trashegimise ligjore te trashegimlenesit Edmond Tafa.

.12.2018 “Per Noterine”, dhe Nenit 348 te Kodit Civil te ndryshuar ka kompetencén vendore pér
shqyrtimin e kérkesés, pasi vendbanimi i fundit i trashégimlénésit rezulton té keté gené né Bashkine
e Elbasanit .

Nga informacioni i marre zyrtarisht nga une noterja me date 27.01.2021 prane Dhomes
Kombetare te Notereve per Regjistrin Kombetar te Testamenteve , nepermejt sistemit elektronik
NIO.SA, rezulton se trashegimlenesi Edmond Tafa nuk ka disponuar me testament gjate gjalleses se
tij si dhe nuk ka kerkesa te meparshme per celje trashegimie dhe per kete arsye eshte aprovuar dhe
konfirmuar kerkesa per leshimin e deshmise se trashegimise ligjore te tij.

Per rrjedhoje, sot une noterja né€ bazé té nenit 317 te Kodit Civil te viti 1994, te ndryshuar , ne Ligjin
Nr.121 dt. 18.04.2013 * Per disa shtesa dhe Ndryshime ne Kodin Civil te Republikes se Shqiperise”,
te ndryshuar si dhe ne Ligjin Nr. 110/2018 date 20.12.2018 “Per Noterine”, procedoj me leshimin e
deshmise se trashegimise ligjore te trashegimlenesit duke percaktuar rrethin e trashegimtareve
ligjore dhe pjeset e tyre takuese.

Pér kete arsye ,une noteria i referohem nenit 318 té Kodit Civil te ndryshuar, i cili né lidhje me
pércaktimin e trashégimtaréve té trashégimlénéses dhe pjesét takuese té secilit, bén t& zbatueshém
ligiin e kohés se geljes sé trashégimisé, referuar rregullimit ligjor né kohén e vdekjes sé
trashégimlénésit.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit leshuar nga zyrat e gjendjeve civile, rezulton e provuar se: mé
daté 14.10.2020 ka vdekur trashégimlénési Edmond Tafa ,atesia Ali, amesia Shkendi lindur ne
Elbasan me date 13.01.1954 ,me shtetesi shqiptare e gjendje civile — i martuar e me vendbanim te
fundit ne Lagjen "Aqif Pasha" Elbasan, fakt qé vértetohet nga gertifikata e tij e vdekjes leshuar me
daté 27.11.2020 nga Zyra e Gjendjes Civile e Njesise Administrative 092, Bashkia Elbasan.

Ne rastin konkret eshte i zbatueshem ligji nr.7850 daté 29.7.1994 « Kodi Civil i Republikés s&
Shqipérisé » me ndryshimt perkatese dhe meqenése nga hetimi nuk rezulton gé trashégimlénési té
keté disponuar pasuriné e saj me testament, né bazé t& nenit 317 te Kodit Civil do t& zbatohet
trashégimia ligjore duke iu referuar neneve 360 e 361 te Kodit Civil. Neni 361 i Kodit Civil aktual,
pércakton né paragrafin e paré té tij si trashégimtaré ligjoré té radhés sé paré bashkéshortin dhe
fémijét me formulimin: «Né radhé te paré thirren né trashégim fémijét dhe bashkéshorti i afié ose i
paafié pér puné, duke trashéguar secili né pjesé té barabarta....

Kur njeri nga femijet ka vdekur para trashegimlenesit, eshte bere i padenje per te trasheguar. ka
hequr dore nga trashegimi, ne vend te tij hyjne me zevendesim femijet e tij dhe kur per shkaget e
mesiperme nuk mund le jene trashegimtare, vijne ne trashegim te paslindurit e tyre pa kufi. Ne kete
rast pjesa e prindit ge nuk trashegon, ndahet ndermjet te paslindurve ne pjese te barabarta.

Kur pervec bashkeshortit nuk ka trashegimtare te tjere te radhes se pare, ne trashegim thirren ata
te radhes pasardhese te parashikuar nga Neni 363 te ketij Kodi dhe kur nuk ka te tille, thirren
trashegimtaret e radhes pasardhese te parashikuara prej nenit 364 te ketij Kodi.

Ne cdo rast bashkeshorti merr 1/2 pjese te trashegimit . Kur nuk ka trashegimtare te rradheve te
mesiperme, trashegimi i mbetet bashkeshortit pasjetues».

Nga dokumentacioni i paragitur vertetohet se i ndjeri Edmond Tafa ka patur nje martese, ate
me shtetasen Raimonda Tafa.
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Sipas certifikates se marteses leshuar me date 25.11.2020 nga Zyra e Gjendjes Civile Rrethi

Elbgsan, rezulton se me date 04. 01 1982 e me nr. Akn 4 i ndJerl Edmond Tafa , ka Ildhur kete

Nga kjo martese sipas ccniﬁkates se trungut familjar me gjendje te viteve 1950-1974 te leshuar me
date 25.11.2020 nga Zyra e Gjendjes Civile Rrethi Elbasan dhe certifikatave te trungut familjar me
giendje te viteve 05.01.1982 leshuar me date 07.12.2020 nga Zyra e Gjendjes Civile 96, Elbasan dhe
te viteve 1990 ;2009 ;2010 ; 2020 te leshuara nga Zyra e Gjendjes Civile ZGJ92, Bashkia Elbasan,
nuk kane lindur femije.

Gjithashtu nga dokumentacioni ligjor i paraqgitur nga kerkuesia nuk rezulton qe trashegimlenesi
te kete patur femije jashte martese apo dhe te femije te biresuar (referuar Nenit 362 te Kodit Civil).

Referuar Nenit 361 te Kodit civil , meqenese trashegimlenesi Edmond Tafa nga martesa e vetme

me shtetasen Rajmonda Tafa nuk ka patur femije e pervec bashkeshortes nuk ka trashegimtare te
tjere ligjore te radhes se pare te cilet do te trashegonin sipas neneve 361 dhe 362 te Kodit Civil,
atehere ne trashegim thirren ata te radhes pasardhese te parashikuar nga Neni 363 i Kodit Civil dhe
kur nuk ka te tille, thirren ne trashegim trashegimtaret e radhes pasardhese te parashikuar ne Nenin
364 te ketij Kodi.
Pra, ne kete rast, pervec bashkeshortes, e cila trashgon 1/2 pjese te pasurise trashegimore (Neni 361
i Kodit Civil) thirren ne trashegim si trashegimtare ligjore trashegimtaret e radheve pasardhese, pra
ata te rradhes se dyte , radhes se trete , etj sipas percaktimeve te bera ne Nenin 363 dhe Nenin 364 e
vijues te Kodit Civil.

Keshtu, Neni 363 i Kodit Civil aktual, pércakton si trashégimtaré ligjoré té radhés s&¢ dyte

prinderit e trashegimlenesit me formulimin: «Né radhé te dyte thirren né trashégim prinderit e
trashegimlenesit dhe persona e paafte per pune , te cilet 1 vit para vdekjes se trashegimlenesit,
bashkejetonin me ate si anetare te familjes dhe ne ngarkim te tij. »
Ndersa Neni 364 i Kodit Civil percakton : »Ne radhe te trete thirren ne trashegim personat e paafte
per pune ne ngarkim te trashegimlenesit qe permenden ne Nenin 363 te ketij Kodi, kur nuk ka
trashegimntare te tjere te rradhes se dyte, gjyshi, gjyshja, vellezerit dhe motrat si dhe femijet e
vellezerve e te motrave te paravdekur. Te sipermit trashegojne ne pjese te barabarta, pa u bere
dallimi ndermjet vellezerve e motrave te nje ati ose vetem te nje nene, ndermjet gjyshit e gjyshes
nga ana e babes ose e nenes. »

Nga te gjitha certifikatat e paragitura rezulton e provuar se prinderit e trashegimlenesit jane :
Ali TAFA, me atesi Selim e amesi Xhemile lindur ne Elbasan me date 06.01.1919 dhe vdekur me
date 22.08.1977 dhe
Shkendi TAFA , me atesi Abdyl dhe amesi Rukije lindur ne Elbasan me date 14.02.1926 ¢ vdekur
me date 29.09.2009 ;
te cilet kane lidhur martese ligjore me njeri -tjetrin me date 24.03.1948 me numer akti 43 e provuar
kjo me certifikaten e marteses date 25.11.2020 leshuar nga Zyra e Gjendjes Civile , Rrethi Elbasan.
Nga kjo martese ata kane lindur 3(tre) femijet :

1. Edmond TAFA, atesia Ali, amesia Shkendi, lindur Elbasan me date 13.01.1954 e vdekur me
date 14.10.2020.
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|52\ 2. Xhemile MYFTIU, atesia Ali amesia Shkendi lindur Elbasan me date 01.11.1955 ¢ banuese ne

agjen ” 5 Maj”, Elbasan gjinia-F, shtetase shqiptare me gjendje civile — e martuar, identifikuar me
. personal F56101175K

._ ( : . Jalldyz DHASKALI, atesia Ali amesia Shkendi lindur Elbasan me date 28.08.1958 e banuese ne
_»/Njesine Bashkiake Nr. 2, Tirane gjinia-F, shtetase shqiptare me gjendje civile — e martuar,

. = / . .
.~ identifikuar me nr. personal F85828038T.

Gjithashtu provohet se , te dy prinderit e trashegimlenesit jane te paravdekur, pasi ata kane
vdekur perpara tij, konkretisht babai Ali Tafa ka vdekur me date 22.08.1977 dhe nena Shkendi Tafa
ka vdekur me date 29.09.20009.

Referuar Nenit 363 te Kodit Civil, dhe nga té gjitha certifikatatat e administruara nga une noterja,
rezulton se trashegimlenesi nuk ka trashegimtare te radhes se dyte, pasi prinderit e tij jane te
paravdekur dhe ne ngarkim te tij nuk ka patur persona te paafte per pune.

Per kete arsye meqenese trashegimlenesi nuk ka treshegimtare te rradhes se dyte, ne trashegim
do te therriten trashegimtaret e radhes se trete sipas menyres se percaktuar ne Nenin 364 te Kodit
Civil, pra ne trashegim do te therriten gjyshi , gjyshja, motrat e vellezerit e tij .

Nga sa me siper e duke u bazuar ne Nenin 364 te Kodit Civil , e nga certifikatat e administruara
nga une noteria , rezulton se : gjysherit nga ana e babait , te quajturit Selim Tafa, atesia Ali, amesia
Shegush lindur ne Elbasan me date 06.12.1882 dhe Xhemile Tafa , atesia Dyl Furxhiu, amesia Zeliha
e dtl. 1901 jane te paravdekur (pasi kane vdekur para trashegimlenesit, perkatesisht me date
06.12.1982 dhe 22.09.1929) dhe gjysherit nga ana e nenes , te quajturit Abdyl Bishgemi, atesia Isak,
amesia Vule i dtl. 28.02.1900 dhe Rukije Bishgemi, atesia Qerim, amesia Adile e dtl. 30.07.1905 jane
te paravdekur , perkatesisht me date 08.05.1984 dhe 04.02.1976, ndersa dy motrat e tij Xhemile
Myftiu dhe Jalldyz Dhaskali jane gjallé edhe sot, ndaj kane gené gjallé né kohén e vdekjes sé
trashégimlénésit e si té tilla keto te fundit pérfshihen né rrethin e trashégimtaréve ligjoré té radhés
S€ trete (€ tij.

B Nga shqyrtimi i dokumentacionit ligjor nuk rezulton gé ndonjé nga trashégimtarét e
mésipérm té keté hequr doré nga trashégimia, té jeté shpallur i padenjé pér té trashéguar me vendim
gjykate, apo té jeté pérjashtuar nga trashégimia .

o Gjithashtu nuk rezulton gé trashégimlénési té keté pasur martesa t€ tjera, as té keté pasur
fémijé jashté martese, apo té birésuar.

° Nga kontrolli ne Rregjistrin Kombetar te Testamenteve, konfirmohet nga Dhoma Kombetare
e noterise se trashegimlenesi nuk ka lene testament.

. Kerkuesia me deklaroi se nuk ka trashegimtare te tjere ligjore, pervec atyre te pasqyruar ne
trungun familjare dhe te pasqyruar ne certifikatat e lindjeve te depozituara prej saj.

Pér sa mé lart, ne baze te Nenit 361 te Kodit Civil, trashégimtare ligjore e radhes se pare e
trashegimlenesit Edmond Tafa eshte bashkeshortia tij dhe trashegimtare ligjore te radhes se trete
referuar Nenit 364 te K.Civil jane dy motrat e tij. Pra, trashegimtare ligjore te trashegimlenesit
Edmond Tafa jane perkatesisht shtetaset:
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1. Raimonda Tafa - bashkeshortia, e cila trashegon 1/2 pjese te pasurise trashegimore
2. Xhemile Myftiu - emotra, e cila trashegon 1/4 pjese te pasurise trashegimore
3. Jalldyz Dhaskali - emotra, e cila trashegon 1/4 pjese te pasurise trashegimore

¢ cilét e trashégojne té gjithe pasuriné trashégimore te trashegimlenesit duke mbartur ne kete
menyre te gjitha te drejtat dhe detyrimet e saj né raport me pjeset takuese ge ato trashegojne.

Shpenzimet noteriale te pércaktuara nga urdheri Nr. 306 date 31.07.2013, jané né ngarkim te
trashegimtareve ligjore dhe pérbéhen nga ato pér paraqitjen e kérkesés dhe leshimin e trashegimise
ligjore, paguar né masén 10.000 leké pa TVSH.

PER KETO ARSYE

Une notere Resmie Rugi ,bazuar ne Nenet 316, 317, 318, 318/1, 318/2 te Kodit Civil te ndryshuar,
nenet 320,322, 326, 327, 330, 331, 332, 333 te Kodit Civil te ndryshuar, nenet 341, 342, 343 te
ndryshuara , neni 348 te Kodit Civil te ndryshuar, nenet 360, 361, 362, 363 e 364 e vijues te Kodit
Civil te ndryshuar , si dhe nenet shtuar e ndryshuar sipas Ligjit Nr. 121/2013 “Per disa shtesa dhe
ndryshime ne Ligjin nr. 7850 date 29.07.1994 “Kodit Civil i Republikes se Shgqiperise”, te
ndryshuar.

Nenet 111, 112, 113, 121, etj te Ligjit Nr. 110/2018 date 20.12.2018 “Per Noterine™ .

VENDOSA

Pranimin e kérkesés se kerkueses .

Léshimin e déshmisé sé trashégimisé ligjore pér trashegimlenesin Edmond TAFA, atesia Ali,
amesia Shkendi lindur ne Elbasan me date 13.01.1954, me shtetesi shqiptare e vdekur me date
14.10.2020, duke pércaktuar si trashégimtaré ligjoré shtetaset:

1. Raimonda TAFA -  bashkeshortia ,qe trashegon 1/2 pjese
2. Xhemile MYFTIU - e motra, qge trashegon 1/4 pjese
3. Jalldyz DHASKALI - e motra, ge trashegon 1/4 pjese

Te drejtat dhe detyrimet e trashegimlenesit mbi te gjitha pasurite trashegimore u kalojne
trashegimtareve te lartpermendur ne raport me pjeset takuese ge ata trashegojne.

Ne perputhje e ne respektim te detyrimeve ligjore ge parashikon Ligji Nr. 110/2018 date
28.12.2018 “Per Noterine”, ky Vendim rregjistrohet ne Rregjistrin Kombetar te Deshmive te
Trashegimise prane Dhomes Kombetare te Noterise.

Kjo déshmi trashégimie pérbéhet nga 6(gjashte)fleté dhe l€shohet né kopje origjinalé nga té
cilét, njéra depozitohet né arkivin e zyrés noteriale, njé kopje i dorézohet kérkuesit pér ta paraqitur
né institucionet pérkatése dhe nga njé kopje u jepet trashégimtaréve te tjere ligjoré.
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Kerkuesia mori dijeni se , per efekte juridike te rregjistrimit te pasurive te paluajtshme bazuar

l ne Nenin 112, Pika 3, e Ligjit Nr. 110/2018 date 20.12.2018 “Per Noterine”, ky vendim i

[ééhlmlt te deshmise se trashegimise duhet te depozitohet e te rregjistrohet ne institucionet

perg] egjese per rregjistrimin e pasurive te paluajtshme brenda 30 diteve nga data e leshimit te saj, ne

7 te kundert per cdo dite vonese aplikohen penalitete sipas tarifave e dispozitave ligjore né fugqi,
=y referuar nenit 25, pika 2 e ligjit 111/2018 “Pér Kadastrén”.

Referuar Nenit 112, Pika 2, te Ligjit Nr. 110/2018 date 20.12.2018 “Per Noterine”, kjo deshmi
trashegimie, pavaresisht rrethit te trashegimtareve ne ¢astin e rregjistrimit ne institucionin pergjegjes
per rregjistrimin e pasurive te paluajtshme nuk mund te cenoje pjesen e bashkeshortit te prezumuar
bashkepronar per pasurite e perfituara gjate marteses .

Bazuar ne Nenin 112, Pika 2, e Ligjit Nr. 110/2018 date 20.12.2018 *“Per Noterine”,
bashkangjitur ketij vendimi eshte edhe certifikata e marteses te bashkeshortes pasjetuese leshuar
me date 25.11.2020 nga Zyra e Gjendjes Civile Rrethit Elbasan

Né zbatim té ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér mbrojtien e té dhénave Personale”, uné
Noteria deklaroj se do t€ ruaj dhe pérpunoj té dhénat personale té subjekteve té késaj déshmie, né
ményré té drejté dhe té ligjshme.

Shpenzimet Noteriale i ngarkohen kérkuesit.

Kunder ketij vendimi per leshim deshmie trashegimie mund te behet ankim ne Gjykaten
kopetente , sipas rregullave per gjykimin ¢ mosmarrevershjeve administrative.

U leshua né Elbasan , sot mé daté 30.01.2021

NOTERE
Resmici_SH.-ﬁUCl
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